
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 5º.
Núm. do Contrato: 068/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa RIBEIRO E ABREU 
PROVEDOR DE INTERNET LTDA (CNPJ nº 24.844.772/0002-59).
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de acesso à internet para a Pro-
motoria de Justiça de Goianésia do Pará/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993, 
art. 24, II da Lei de Licitações e Decreto n.º 9.412/2018, c/c Cláusula 
Nona, ítem 9.1, do instrumento.
Data de Assinatura: 06/06/2023.
Vigência do Aditamento: 13/06/2023 a 12/06/2024.
Dotação Orçamentária: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
339040. Fonte: 01.500.0000.01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 948455
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 038/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. RAIMUNDO BITEN-
COURT DE ARAÚJO
Objeto do Contrato: Locação de imóvel utilizado como sede da Promotoria 
de Justiça da Comarca de Abaetetuba/Pa, decorreu da Dispensa de Licita-
ção nº 004/2022 MP/PA.
Justificativa do Aditamento: Reajuste do valor do Contrato a contar de 
março/2023.
Valor Mensal Reajustado: R$ 12.200,00 (doze mil e duzentos reais).
Valor Anual Reajustado: R$ 146.400,00 (cento e quarenta e seis mil e 
quatrocentos reais).
Data de Assinatura: 06/07/2023
Dotação Orçamentária:  12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
3390-36. Fonte: 01.500.0000.01
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 948634
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 7º.
Núm. do Contrato: 112-B/2017–MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. MARIA DA LUZ JAR-
DIM DE SOUZA.
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da sede da 
Promotoria de Justiça da Comarca de Breves/PA, situada à Travessa Casti-
lho França nº 617, bairro Centro, CEP 68.800-000, Breves/PA.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 24 (vinte e quatro) meses, nos termos do art. 62, §3º, I, da Lei 
n.º 8.666/1993, e também na Lei n.º 8.245/1991 (Lei do Inquilinato).
Data de Assinatura: 06/06/2023.
Vigência do Aditamento: 10/08/2023 a 09/08/2025.
Dotação Orçamentária: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
339036. Fonte: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 948651
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação: nº 013/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 116848/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa HERENIO DOS 
SANTOS – COM E IMPORTAÇÃO LTDA (CNPJ 12.283.935/0001-01).
Objeto: Fornecimento de água mineral (garrafão de 20 litros) para atender 
a Promotoria de Justiça de Marabá.
Valor Total: R$ 10.584,00 (dez mil, quinhentos e oitenta e quatro reais), 
para um período de 12 meses.
Fundamento Legal: artigo 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021.
Data da Assinatura: 06/06/2023
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa: 
3390-30 – Material de Consumo; Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – 
Recursos Ordinários;
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 948759
Dispensa de Licitação: nº 016/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 117686/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa MERCADO GAM 
LTDA (CNPJ 13.513.748/0001-30).
Objeto: fornecimento de água mineral (garrafão de 20 litros) para atender 
a Promotoria de Justiça de Altamira.
Valor Total: R$ 13.990,00 (treze mil, novecentos e noventa reais), para um 
período de 12 meses.
Fundamento Legal: artigo 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021.
Data da Assinatura: 06/06/2023
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494. 
8758 - Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Des-
pesa: 3390-30 – Material de Consumo; Fonte de Recursos: 01 500 0000 
01 – Recursos Ordinários;
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CÉSAR BECHARA 
NADER MATTAR JÚNIOR.

Protocolo: 948761

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Espécie: Termo de Cooperação Técnica n° 015/2023.
Partícipes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio 
da PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, CNPJ nº 05.054.960/0001-58 e o 
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, por intermédio de seu PRESI-
DENTE, CNPJ n° 05.703.755/0001-76.
Objeto: A colaboração institucional, visando à transferência de informações ca-
dastradas no Sistema de Processo Judicial Eletrônico Eleitoral – PJE/Eleitoral, do 
TRE/PA, para o Sistema Integrado do Ministério Público – SIMP e Sistema de Au-
tomação da Justiça – SAJ, do Ministério Público, a fim de conferir maior eficiência, 
integração, agilidade e efetividade à atuação institucional do Ministério Público, 
por meio de transferência direta de dados por webservice ou outro meio dispo-
nível tecnologicamente para agilizar o cadastro e a disponibilização de dados de 
membros e funcionários do MPPA para desempenho de suas respectivas funções.
Vigência: 48 (quarenta e oito) meses, a partir da última assinatura aposta.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 948654
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0343/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente 126296/2023, conforme 
relacionado abaixo
NOME: JERFFSON LEMOS TORTOLA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD EXTRAJ INTE
MATRÍCULA: 999.1189
ORIGEM: Marabá/Pará
DESTINO(S): Nova Ipixuna/Pará
PERÍODO(S): 22/06/2023 - 22/06/2023
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - Realizar vistoria tecnica de 
engenharia civil
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 06 de junho de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 14 de 
fevereiro de 2023
PORTARIA Nº 0516/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 104144/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALTINO RANIERI JUNIOR
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR MILITAR II - CPC-MP-GM II
MATRÍCULA: 999.3264
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Eldorado dos Carajás/PA, Conceição do Araguaia/PA, Marabá/PA
PERÍODO(S): 01/02/2023 - 04/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 BELÉM, 07 de fevereiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2992/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 121359/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: CELSO GENTIL PEDROSO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.3136
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Óbidos/PA
PERÍODO(S): 01/05/2023 - 04/05/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 05 de junho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS




